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1 Introduction

At present, many Internet applications are accessed from smartphones. If internet

applications require strong authentication, there are a number of authentication

methods available, e.g.:

1. Native authentication methods in 3G/4G networks based on an AKA

mechanism [1]. This authentication is undoubtedly a cryptographically

strong authentication. Its disadvantage is that it is used for authenticating a

mobile device to the network (often called Equipment Authentication) but

it is not used for the user authentication into the application.

2. Password authentication is a typical method used for user authentication.

Unfortunately, this authentication method is generally considered to be

weak, and thus applications such as eBanking or eGov require other

mechanisms.

3. Strong password authentication is a more sophisticated method resistant to

known attacks (sniffing or elicitation of password, password-file

compromise attacks, guessing attacks, forgery attacks, impersonation

attacks, stolen-verifier attacks, replay attacks etc.).

4. Authentication based on public key certificates. The problem with such

authentication is the location where the application is meant to securely

generate and store the private keys.

5. External devices such as authentication tokens (calculators) generating one-

time passwords. The main disadvantage of this solution is that the user has

to be concerned with an additional device, which he/she may find

disagreeable.

Using multiple authentication methods independently does not increase security.

The aim of this thesis is to discuss the combination (“breeding”) of vaious

authentication methods in a common multi-factor authentication. For example, the

first factor may be an equipment authentication based on AKA mechanisms and the

second factor a strong password authentication. (It should be noted that the AKA

method itself is a two-factor authentication but under the sole control of Telco

operators.)

At present, Telco providers provide the Internet Multimedia Subsystem (IMS). IMS

enables them to provide multimedia services (VoLTE, videoconferencing, etc.).

Moreover, it also allows the provision of application services based on HTTP. The

well-established service is user access to the portal of Telco operators. The
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convenience of this solution is that users can use it to authenticate via USIM / ISIM

smartcards. It is a strong authentication mechanism using an AKA protocol [1].

In the future, we can expect that more applications will be placed into the IMS

environment. These applications will be based either on SIP (video on demand etc.)

or on HTTP (e.g. as banking applications or internet access to government

applications etc.). Applications will be provided not only by Telco operators but

also by independent third parties - the application (content) providers in IMS

(hereinafter referred to as application providers). These application providers will

use the secure environment of IMS. They will need strong authentication to their

applications.

A good idea is to use the AKA authentication mechanism. The disadvantages of

this authentication are not the strength of its cryptographic algorithm, but its

organizational disadvantages:

● User management is under the full control of Telco operators.

● After opening the security context (PIN entry), the mobile device repeats

authentication silently in the background without user intervention, e.g.

when entering the visited network.

The impact of the above-mentioned disadvantages is the following: the

authentication method is controlled by Telco operators, i.e. authentication is mutual

to all applications provided in the whole environment of one Telco operator, while

applications themselves can be provided by a third party (e.g. application

providers). Then, a third party can:

● Either use their own independent authentication, which does not include

strong authentication using USIM / ISIM, e.g. password authentication. It

End users IMS provider

Application
provider

Figure 1.1 Strong USIM/ISIM authentication while each application provider

keeps control of authentication to its applications
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is, however, too weak e.g. for banking applications or internet access to

government applications etc.

● Or to be fully subordinate to an IMS provider and use its user database.

There is the need to find a solution that allows the use of strong authentication while

each application provider keeps control over the authentication process inside its

own applications. The solution should provide authentication not only for SIP-

based applications (Multimedia applications) but for HTTP-based applications

(web application) as well. Logically, the status of application providers will become

independent of the connection (Figure 1.1).

The question is how to compare the strength of individual authentication methods.

A model of quantification of the strength of authentication methods is needed.

Based on this model, a comparison of the proposed authentication method with

other authentication methods is possible.
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2 Authentication

Authentication is the entity's (subject’s) identity verification process. This process

is carried out by a verifier who guarantees that the entity has a declared identity

(Figure 2.1). The quality of this warranty depends on the particular authentication

process.

We distinguish between entity authentication and message authentication. The

difference is perceived in the time perspective. Authentication of the message (e.g.

by an electronic signature) gives no guarantee of when the message was created.

Instead, the entity authentication includes a proof of identity of the applicant as a

rule through the current communication with the verifier.

An example of an authentication process is a process by which a user logs on to the

application using a username and a password.

The secondary effect of the authentication process may be the fact that during the

authentication of the entity, cryptographic material for subsequent communication

is also generated.

2.1 Authentication methods

The ways in which someone might be authenticated can be divided into three

categories, based on what is known as the factors of authentication:

1. The entity (subject) knows something - knowledge factors – e.g. password,

private or secret key, shared secret, etc.

2. The subject owns something - ownership factors – e.g. smartcard, one-time

passwords token, etc.

3. The subject is or does something - inherence factors – e.g. fingerprint,

dynamic biometric signature, digital footprint, etc., or behavioral biometrics

such as keystroke dynamics may also be used.

Figure 2.1 Fundamental roles in authentication process
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With the development of mobile networks that allow effortless subscriber

localization, there is sometimes talk of a fourth authentication factor – localization

[2]. We will consider localization as an inherence factor.

2.2 Knowledge factors

The well-known knowledge factors are:

 Password authentication which includes different variations: passphrase,

personal identification number (PIN) etc.

 Dialog authentication which includes different variations like secret

questions.

 Zero-knowledge authentication.

2.2.1 Password authentication

The password is a memorable character string for the user that is valid for a certain

amount of time. In general, password authentication is considered weak. There are

also weaker authentication methods such as IP-based authentication (see also

subsection 2.4.1).

In addition to passwords, we have one-time passwords, i.e. passwords that can only

be used once. There are a number of algorithms for creating one-time passwords.

From a simple list of one-time passwords, through algorithms based on a shared

secret between the subject and the verifier, e.g. according to the so-called Lamport

scheme [3]. However, schemas for generating one-time passwords are typically

included in dialogue authentication.

2.2.2 Dialogue authentication

Before dialogue authentication takes place, secret information must have been

exchanged between the subject and the verifier in advance. Secret information is

e.g. cryptographic keys or shared secrets. This secret information is subsequently

used e.g. as encryption keys to encrypt a challenge. In the case of a one-way

function, the secret information is concatenated with a challenge before the one-

way function is applied.

The dialogue consists of at least two steps: a challenge and a response. The

challenge contains a string including e.g. a random number, sequence number of

authentication, time, etc. (maximum entropy). The response is a string from the

challenge to which a symmetric cipher, an asymmetric cipher, or a one-way

function is applied .
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Dialogue authentication is sometimes referred to as "strong" - contrary to password

authentication. However, the term "strong authentication" is used in various ways,

as we will see.

The authentication scheme may be divided into two groups depending on whether

they do or do not use the data bearer to store cryptographic material:

 Authentication without a data bearer ("without a smartcard"). This is the

Lamport diagram already mentioned [3], but other schemes have also been

published, e.g. [4]. Schemes from the "without a smartcard" group are

generally considered weak today, and are no longer part of discussion.

 Password Authentication with a data bearer ("with a smartcard"). Instead of

the concept of "smartcard", we should rather use the term "data bearer" to

avoid confusion with USIM / ISIM smartcards used by mobile devices e.g.

[5] [6].

2.2.3 Zero-knowledge authentication

Password or dialogue authentication is based on knowledge of secret information

(a password, a shared secret, etc.). Because the secret information is known only by

the subject and the verifier, it is assumed that this is a sufficient proof of the client's

authenticity. The weakness of these methods is the fact that secret information is

revealed in some way during authentication, which may be an opportunity for an

adversary.

Zero Knowledge schemes are based on the assumption that the subject has

knowledge of a complex problem (his/her own secret). Authentication then

proceeds by demonstrating knowledge in solving this complex problem (e.g. NP

problem [7]). As a result of authentication, only one-bit information is

authenticated/unauthenticated. This is very interesting from a security point of

view, because it does not generate cryptographic material to ensure subsequent

communication, so we will not elaborate further upon them here.

2.3 Ownership factors

Ownership factors may have a variety of real-world features - such as a plastic

entrance card. In mobile networks it may be:

● A smartcard or its variation - i.e. a single-chip computer with stored

cryptographic material for the authentication of persons (i.e. a device for

storing personal authentication assets). This device communicates

electronically with the verifier’s equipment during authentication. Access to

personal assets (cryptographic material) is protected by the following:
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o One or more PINs in the case of access by a person.

o A secure messaging mechanism when accessing applications

without a user intervention.

● An authentication token (a calculator) - i.e. a single-chip computer with

stored cryptographic material used for person authentication (i.e., a device

for storing personal authentication assets), but usually does not

communicate electronically with the verifier, the information is presented

on the display. The holder then writes the information and through an

application process they are passed to the verifier.

● A HSM (Host Security Module, sometimes also Hardware Security Module)

is a powerful computer used to store system (server) assets. A HSM directly


[…]


In chapter 3 have been set following aims:

1. To design algorithms that are used by multiple independent verifiers.

2. To analyze and compare proposed solutions

3. To design a model for multi factor authentication.

4. Modelling game attacker with defender (service provider or user).

We have published two new authentication schemes [66] [73] described in chapters

4 and 5 which design algorithms that are used by multiple independent verifiers.

Thus, aim 1 has been fulfilled.

We have published comparison of this proposed method [74] described in chapter

6. Thus, aim 2 has been fulfilled.

However, we consider the model presented in chapter 7 to be an even more

interesting result. If it is not possible to dynamically model the use of authentication

methods, then in the event of an attack, applications must be stopped and re-

configured. This leads to application failures.

In [68] we published the first model that assumed that risk analysis would be

performed for each method of authentication. In this paper, we have already

concluded that it is enough to do a risk analysis within the application (institution)

for each authentication factor. The risk analysis result is then common to each

authentication method. This greatly simplifies modeling.

The work [75] deals with cloud services authentication. We believe that the

method we propose will be suitable for this type of service.

The model allows users to work effectively with user authentication when the

application provider provides multiple authentication means of different strengths.

In addition the model allows quickly respond to emerging security situations.

The novelty of our approach lies in the idea of modeling the use of authentication

methods. In [68] [76] presenting the model, we simplified the risk analysis only for

the whole application (institution) and not for each authentication factor.

If we do not use the model, but the individual authentication mechanisms are

implemented in a "hard" manner, then in the case of an attack the corresponding

countermeasures will take a long time and will be clumsy. This model allows

dynamic response to various emergencies.
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We simulated an attack on knowledge based authentication. The model may be used

in a similar manner for other types of attack. Thus, aim 3 has been fulfilled.

The proposed model turns out to be suitable in the case of defense against organized

crime. However, in the case of cybernetic warfare, other factors need to be taken

into account. The goal of organized crime is to maximize profits. On the contrary,

the goal of cybernetic warfare is to maximize the probability of winning.

The described model turns out to be suitable in the case of defense against organized

crime. However, in the case of cybernetic warfare, other factors need to be taken

into account.

Finally, we have published the Cyber Security Game [77] [78] described in chapter

8. It is a model based on game theory in which foreign power attacks the defender's

asset. Thus, aim 4 has been met. This fulfilled the last goal - goal number 4.

We see further research mainly in two directions:

1. In multifactor authentication modeling: The value 𝑞𝐾 is evaluated at the

moment of authentication, i.e. at time 0 after authentication. However, we

must be aware that with increasing time, the risk of a successful attack on

an authenticated session increases. We should not see 𝑊𝑖
𝐾 as a one value

(scalar), but as a function 𝑊𝑖
𝐾 (𝑡) of time 𝑡 from the start of authentication.

The question is how does this function changes over time?

2. In the Cyber Security Game: In the next research work, we would like to

focus on a scenario where the defender has several assets but is not able to

concurrently defend all of them. In this case, it is necessary to distinguish

whether the attacker is able to attack one or more targets simultaneously.
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10 Abstract

The thesis deals with multi factor authentication in mobile networks. The first part

of thesis describes two new multifactor authentication algorithms: „Strong

Authentication for Internet Mobile Application“ [66] [73] a „Strong Authentication

for Internet Application“ [74].

Protocol „Strong Authentication for Internet Mobile Application“ combines

protocol „Secure Hash-Based Password Authentication Protocol Using

Smartcards“ [5] with AKA mechanism. On the other hand protocol „Strong

Authentication for Internet Application“ combines AKA mechanism with

protocol „Secure Hash-Based Password Authentication Protocol Using

Smartcards“ [5].

Furthermore, the thesis introduces a model that allows you to dynamically change

the requirements for the authentication method depending on the strength of

authentication based on the current level of security risk [68] [76]. The possibility

of practical use of the proposed model in practice is shown in three experiments.

The last part describes the model „Cyber Security Game“ [77] [78] based on game

theory in which a foreign power attacks the defender's asset. This is a game

involving a defender who has to decide whether to leave his asset unprotected or to

invest some resources to defend the asset against a threat posed by an attacker who

may or may not attack. We showed that, generically, a single mixed Nash

equilibrium exists.

Keywords: multi factor authentication, AKA, risk based authentication, security

game
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11 Shrnutí

Práce se zabývá více faktorovou autentizací v mobilních sítích. V první části

popisuje dva nové více faktorové algoritmy: „Strong Authentication for Internet

Mobile Application“ [66] [73] a „Strong Authentication for Internet Application“

[74].

Protokol „Strong Authentication for Internet Mobile Application“ kombinuje

protokol „Secure Hash-Based Password Authentication Protocol Using

Smartcards“ [5] s mechanismem AKA. Protokol „Strong Authentication for

Internet Application“ naproti tomu kombinuje mechanismus AKA s protokolem

„Secure Hash-Based Password Authentication Protocol Using Smartcards“ [5].

Dále práce zavádí model, který umožňuje dynamicky měnit požadavky na

autentizační metodu v závislosti na síle autentizace založení na aktuální míře

bezpečnostního rizika [68] [76]. Na třech experimentech je pak ukázána možnost

praktického využití navrženého modelu v praxi. V těchto experimentech jsou

rovněž využity autentizační metody navržené v první části práce.

V poslední části je popsán model „Cyber Security Game“ [77] [78] založený na

teorii her, kde cizí moc útočí na aktiva obránce. Jedná se o hru mezi obráncem,

který se musí rozhodnout, zda ponechá své aktivum nechráněné, nebo bude

investovat do obrany aktiva před hrozbou útočníka, který může nebo nemusí

zaútočit. Ukázali jsme, že v tomto modelu existuje jediná smíšená Nashova

rovnováha.

Klíčová slova: více faktorová autentizace, AKA, autentizace závislá na míře rizika,

bezpečnostní hra
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