Dr. Eng. Sc. Vasyl Yatskiv,
Head of the Department of Cyber Security,
West Ukrainian National University,
8 Chekhov str., Ternopil, 46003,
UKRAINE
E-mail: [vy@wunu.edu.ua](mailto:vy@wunu.edu.ua)

Review Report on the doctoral thesis of Libor Dostálek entitled " Multifactor
Authentication in Mobile Networks "

Supervisor: Prof. Ing. Jiří Šafařík, CSc.
Consulting specialist: Ing. Jiří Ledvina, CSc.
Department of Computer Science and Engineering

Nowadays cybersecurity statistics reveal a huge increase in the incidents that involve disruption of computer systems and networks, including mobile devices. Significant part of them is aimed at stealing personal data and gaining unauthorized access to sensitive information.

The dissertation «Multifactor Authentication in Mobile Networks» is devoted to improvement of authentication in mobile networks combining different authentication methods in a common multi-factor authentication that is an actual scientific task.

In the introduction the authentication methods and problems of their implementation in mobile devices, in particular, the organizational disadvantages of Authentication and Key Agreement protocol are described.

The basic categories of authentication methods (knowledge, ownership and inherence factors) are considered in Chapter 2. The Authentication and Key Agreement security protocol which is used for mutual authentication and cryptographic material agreement in mobile networks is analyzed in this chapter.

Chapter 3 presents the aims of the work and formulates the basic requirements for the proposed authentication methods. Combining of AKA mechanism with the secure hash-based password authentication protocol using smartcards for multifactor authentication is proposed in Chapter 4.

In chapter 5 merging of AKA authentication mechanism and robust two-factor authentication is described. The comparison of proposed strong authentication method for internet application with other methods is presented in Chapter 6. The authentication model that allows application to dynamically request stronger authentication based on resource is developed and the results of experiments are given in Chapter 7. In Chapter 8 strategies of defender and attacker in Cyber Security Game are defined.

The procedure of the solved problem.

The purpose of the dissertation is fully achieved through: 1) clear statement of research objectives; 2) development of multifactor authentication by combining AKA authentication mechanism and reliable two-factor authentication; 3) comparison of the proposed authentication method with known ones; 4)

development of a multifactor authentication model that can be used in fraud detection systems and experiments; 5) development of the game model which considers defender and attacker strategies based on the proposed methods and game theory.

Results of the dissertation:

- The multifactor authentication method based on merging of AKA mechanism with the Secure Hash-Based Password Authentication Protocol using Smartcards has been developed. The mobile user U and application function S during authentication exchanges three messages. The proposed solution uses two factors: hardware authentication and strong password authentication.

- A new method of multifactor authentication for the Internet applications has been developed, which is based on combining the mechanism of AKA authentication and reliable two-factor authentication.

- A multi-factor authentication model has been developed that allows to work effectively with user authentication when an application provider offers multiple authentication tools of varying strength.

Systematic and clear of work

The PhD thesis represents original and high level of scientific work. The conducted experiments are well arranged and methods are clearly described. The results are very well presented and the explanations are reasonable as well as suitable and focused on the relevant topics.

The author obtained science-based results, which in conjunction solve current applied problem of improving the efficiency of authentication in mobile networks.

Questions for the defense of the doctoral dissertation:

- In which Fraud Detection Systems can your model be implemented?
- Experiments use "External authentication from Facebook", but some users may use two-factor authentication to log in to Facebook, has this option been considered and how will it affect the results of the experiment?
- Did mathematical economic models analyzing the optimal investment level in information security, such as the Gordon-Loeb Model, taken into account when developing a defender strategy in a computer game?

Conclusions

Summarizing, the candidate for PhD degree has performed large amount of insightful research and obtained new original results which broaden our understanding of authentication process in mobile networks. The Dissertation work has been performed at a high scientific level. All important results presented in the Dissertation are published. The thesis and the publication list show that Mr. Libor Dostálek is able to perform research independently. For this reason, I recommend the acceptance of this thesis for granting the academic degree Ph.D.

Vasyl Yatskiv

26.04.2021

## Review of the dissertation thesis

**Author:** RNDr. Libor Dostálek

**Title of thesis:** Multifactor Authentication in Mobile Networks

**Reviewer:** Doc. Dr. Ing. Petr Hanáček, FIT VUT v Brně

The dissertation of Libor Dostálek entitled "*Multifactor Authentication in Mobile Networks*" deals with the issue of authentication schemes in which multiple authentication is performed by multiple protocols and potentially against multiple verifiers.

The thesis consists of three parts. In the first part of the thesis (Chapters 1 and 2), the author introduces us to the issue of authentication in networks, where he discusses the mechanisms and methods used for authentication in different types of communication networks, ranging from simple to quite complex. This section presents the result of an analysis of the current state of the art. The description of some systems is quite thorough, the author goes into quite a lot of detail. However, it is not entirely clear why the authentication systems presented were chosen and why in this order - the reader is somewhat missing something of a guide to the chapter. However, the description is thorough and indicates a well conducted survey of the state of the art. In scope, this section represents almost half of the entire work. In conclusion, the author has sufficiently mastered the current state of the subject.

In the second part of the thesis (Chapters 3, 4, 5 and 6), the author states the objectives of the thesis and then presents two new multifactor algorithms - *Strong Authentication for Internet Mobile Application* and *Strong Authentication for Internet Application*. I consider the objectives of the thesis (*To design algorithms that are used by multiple independent verifiers, to analyze and compare proposed solutions, to design a model for multi factor authentication, and to model game attacker with defender*) to be well defined.

In the last, third part of the thesis (Chapters 7 and 8), the author presents two models - a model that allows to dynamically change the requirements for the authentication method depending on the strength of the authentication based on the current level of security risk, and a *Cyber Security Game* model based on game theory, where a foreign power attacks the defender's assets. In particular, the first of these two models builds well on the previous chapters and is accompanied by corresponding experiments. The second model is more of an extension of another perspective and is not as elaborated.

I conclude:

- I consider the topic of the thesis to be well chosen and the relevance of the thesis to the field of security to be sufficiently high.
- The thesis has a good structure and contains all the parts it should contain. The methods and procedures chosen are appropriate.
- In my opinion, the thesis has fulfilled its objectives, the results are adequate and the thesis contains a sufficient amount of original results of the author.
- The language level of the thesis is satisfactory. The graphic and formal level of the thesis is good. The thesis has the graphical form it should have and contains all the necessary parts in the correct form and structure.
- I consider the author's publication results to be of sufficient quality.
- I recommend the thesis for defence.

Questions for defence: none.

Brno, 16. 3. 2022

.....
Petr Hanáček

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 19.05.2022

ZCU 013413/2022

listy: 1

přílohy:

druh:

zcupes15000a9